

Minsur S.A.**Estado de situación financiera separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016

	Notas	2017 US\$(000)	2016 US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	6	202,882	260,153
Otros activos financieros	9,10,31	200,993	124,342
Cuentas por cobrar comerciales, neto	7	44,376	54,345
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	7,27	3,491	8,559
Cuentas por cobrar diversas, neto	7	14,423	11,273
Existencias, neto	8	65,909	60,094
Gastos contratados por anticipado		900	1,062
		<u>532,974</u>	<u>519,828</u>
Activo no corriente			
Otros activos financieros	10	131,713	128,810
Inversiones en subsidiarias y asociadas	11	824,197	824,172
Propiedad, planta y equipo, neto	12	302,120	276,687
Activos intangibles, neto	13	30,801	27,128
Activo por Impuesto a la renta diferido	17	24,801	19,270
Otros activos		-	1
		<u>1,313,632</u>	<u>1,276,068</u>
Total activo		<u>1,846,606</u>	<u>1,795,896</u>
Pasivo			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	31	-	1,679
Cuentas por pagar comerciales	15	54,516	38,959
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	15,27	7,035	9,777
Cuentas por pagar diversas	15	23,717	23,684
Provisión por beneficios a los empleados	15	18,676	19,747
Provisiones	16	10,642	8,472
Pasivos por impuesto a las ganancias	17 (a)	4,354	9,319
		<u>118,940</u>	<u>111,637</u>
Pasivo no corriente			
Obligaciones financieras	14	440,833	440,106
Provisiones	16	59,019	48,406
		<u>499,852</u>	<u>488,512</u>
Total pasivo		<u>618,792</u>	<u>600,149</u>
Patrimonio			
	18		
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		151,371	150,820
Otras partidas patrimoniales		(177,945)	(189,877)
Resultados acumulados		352,485	332,901
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,227,814</u>	<u>1,195,747</u>
Total patrimonio		<u>1,227,814</u>	<u>1,195,747</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>1,846,606</u>	<u>1,795,896</u>

Minsur S.A.**Estado de resultados separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2017	2016	2017	2016
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	20	115,527	134,979	489,052	489,650
Costo de ventas	21	(59,140)	(62,312)	(235,812)	(234,005)
Utilidad bruta		56,387	72,667	253,240	255,645
Gastos de administración	22	(8,883)	(6,162)	(31,810)	(27,773)
Gastos de ventas	23	(1,369)	(785)	(4,068)	(2,679)
Otros ingresos operativos	24	5,645	3,260	74,519	7,463
Otros gastos operativos	25	(17,157)	(11,404)	(90,922)	(29,121)
Total gastos de operación		(21,764)	(15,091)	(52,281)	(52,110)
Utilidad de operación		34,623	57,576	200,959	203,535
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	26	5,083	1,139	9,185	3,862
Costos financieros	26	(8,864)	(7,818)	(31,612)	(30,910)
Diferencia de cambio, neta		1,011	600	(750)	212
Participación en resultados de las subsidiarias y asociadas	11	(23,381)	7,110	(40,712)	(29,721)
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable de resultados	9	92	(358)	9,837	(358)
Dividendos		-	-	-	-
Diferencia entre importe en libros de los activos distribuidos y el importe en libros del dividendo de pagar		-	1,023	-	-
Total otros ingresos (gastos)		(26,059)	1,696	(54,052)	(56,915)
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		8,564	59,272	146,907	146,620
Impuesto a las ganancias	17	(16,864)	(20,774)	(65,773)	(58,771)
Resultado neto		(8,300)	38,498	81,134	87,849
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	18 (g)	-0.288	1.335	2.814	3.047
Acciones de inversión	18 (g)	-0.003	0.013	0.028	0.030

Minsur S.A.**Estado de resultados integrales separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016

	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
	2017	2016	2017	2016
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	(8,300)	38,498	81,134	87,849
Otros resultados integrales:				
Ganancias (pérdidas) de inversiones en instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de impuestos		911		911
Variación neta por coberturas del flujo de efectivo	(1,290)	9,659	2,659	2,904
Participación de otro resultado integral de subsidiarias, asociadas contabilizados utilizando el metodo de participación	536	(19,926)	332	9,456
Diferencia por traslación	(19,112)	(909)	6,924	49,910
Ganancias (pérdidas) no realizadas por mediciones de activos financieros disponibles para la venta	130	(61)	2,017	2,297
Resultados integrales del año	<u>(19,736)</u>	<u>(10,326)</u>	<u>11,932</u>	<u>65,478</u>
Total Resultados integrales del periodo	<u>(28,036)</u>	<u>28,172</u>	<u>93,066</u>	<u>153,327</u>

Minsur S.A.**Estado de cambios en el patrimonio neto separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016

	<u>Capital social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Otras reservas de capital</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Inversiones en instrumentos de patrimonio medidos al VR</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2016	601,269	300,634	120,261	424	39,985	6,578	(245,427)	(16,506)	244,830	1,052,048
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	87,849	87,849
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	3,208	49,910	12,360	-	65,478
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	3,208	49,910	12,360	87,849	153,327
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes de capital	-	-	-	(9,850)	-	-	-	-	-	(9,850)
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	222	222
Saldo al 31 de diciembre de 2016	601,269	300,634	120,261	(9,426)	39,985	9,786	(195,517)	(4,146)	332,901	1,195,747
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	120,261	(9,426)	39,985	8,878	(195,517)	(3,235)	332,898	1,195,747
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	81,134	81,134
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	2,017	6,924	2,991	-	11,932
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	-	2,017	6,924	2,991	81,134	93,066
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	-	(61,138)	(61,138)
Aportes de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros ajustes	-	-	-	551	-	-	-	-	(412)	139
Saldo al 31 de diciembre de 2017	601,269	300,634	120,261	(8,875)	39,985	10,895	(188,593)	(244)	352,482	1,227,814

Minsur S.A.**Estado de flujos de efectivo separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2017 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2016

	Notas	2017	2016
		US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		516,601	485,367
Intereses recibidos		1,860	2,651
Pago a proveedores		(190,303)	(166,251)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(78,170)	(61,660)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(81,141)	(58,825)
Intereses pagados		(28,125)	(29,097)
Otros pagos relativos a la actividad, neto		(26)	(4,477)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Operación		140,696	167,708
Actividades de inversión			
Perdida de Control de subsidiarias u otros Negocios		2,534	-
Reembolsos Recibidos de Préstamos a Entidades Relacionadas		8,000	(8,000)
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	24, 11	179,699	31,256
Dividendos provenientes de inversión en asociadas	9,11	2,566	2,062
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	24	398	739
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	12	(62,673)	(36,434)
Pagos por adquisición de intangibles	13	(10,016)	(6,594)
Aportes en subsidiarias y asociadas	11	(97,550)	(192,520)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Inversión		(137,486)	(290,477)
Actividades de financiamiento			
Dividendos pagados		(60,913)	-
Otros		-	-
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Financiación		(60,913)	-
Aumento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(57,703)	(122,769)
Diferencia de cambio		432	(4)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año		260,153	382,926
Efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo	6	202,882	260,153